
Allegato 1 Tariffe Canone patrimoniale e classificazione delle S.P. 

 

 

PROVINCIA DI FERRARA 
 

REGOLAMENTO 

PER LA DISCIPLINADELLE CONCESSIONI, AUTORIZZAZIONI E NULLA 

OSTA STRADALI E PER L’APPLICAZIONE DEL CANONE PATRIMONIALE 

DI OCCUPAZIONE DEL SUOLO PUBBLICO 

 

 

TARIFFE 
 

Articolo 28 Regolamento provinciale 

Prospetto delle tariffe relative al “Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione 

pubblicitaria” di cui all’art. 1, commi da 816 a 847, della L. 27/12/2019, n. 160  

 

 

OCCUPAZIONI PERMANENTI 

 

- con mezzi pubblicitari sulle strade di categoria 1 - tariffa a metro quadrato risultante dal prodotto 

della lunghezza del lato di base del pannello espressa in metri per una larghezza di un metro 

lineare convenzionale di occupazione di suolo: Euro 150,00 / mq; 

 

- con mezzi pubblicitari sulle strade di categoria 2 - tariffa a metro quadrato risultante dal prodotto 

della lunghezza del lato di base del pannello espressa in metri per una larghezza di un metro 

lineare convenzionale di occupazione di suolo: Euro 120,00 / mq; 

 

- con preinsegna di cui all’art. 47, comma 2 del Regolamento di attuazione del Codice della Strada, 

anche bifacciale purchè recante il medesimo messaggio sulle strade di categoria 1 - tariffa a metro 

quadrato risultante dal prodotto della lunghezza del lato di base della preinsegna espressa in metri 

per una larghezza di un metro lineare convenzionale di occupazione di suolo: Euro 80,00 / mq; 

 

- con preinsegna di cui all’art. 47, comma 2 del Regolamento di attuazione del Codice della Strada, 

anche bifacciale purchè recante il medesimo messaggio sulle strade di categoria 2 - tariffa a metro 

quadrato risultante dal prodotto della lunghezza del lato di base della preinsegna espressa in metri 

per una larghezza di un metro lineare convenzionale di occupazione di suolo: Euro 60,00 / mq; 

 

- con accessi carrai diversi da quelli esenti ai sensi dell’art. 29 del presente regolamento - tariffa a 

metro quadrato determinata moltiplicando la larghezza espressa in metri del passo misurata sulla 

fronte dell’edificio o del terreno al quale si dà l’accesso, per la profondità di un metro lineare 

convenzionale: Euro 20,00 / mq; 

  



 

- per quanto concerne le restanti occupazioni permanenti inclusa l’occupazione inerente al fosso 

stradale effettuata non per ragioni igienico-ambientali, si applicano le seguenti tariffe 

progressive: 

 

A. Per i primi 3 mq: 50,00 € forfetari; 

 

B. Oltre 3 fino a 20 mq: 12,00 €/mq sui mq eccedenti i primi 3; 

 

C. Oltre 20 fino a 200 mq: 5,00 €/mq sui mq eccedenti i primi 20; 

 

D. Oltre 200 fino a 1.000 mq: 2,50 €/mq sui mq eccedenti i primi 200; 

 

E. Oltre 1.000 fino a 10.000 mq: 0,80 €/mq sui mq eccedenti i primi 1.000; 

 

F. Oltre 10.000 mq: 0,30 €/mq sui mq eccedenti i primi 10.000; 

 

OCCUPAZIONI TEMPORANEE 

 

- con mezzi pubblicitari di cui all’art. 47 del Regolamento di attuazione del Codice della Strada 

- tariffa giornaliera a metro quadrato risultante dal prodotto della lunghezza del lato di base del 

mezzo pubblicitario per una larghezza di un metro lineare convenzionale di occupazione di 

suolo: Euro 0,35 / giorno; 

 

- per le restanti occupazioni temporanee, si applicano le seguenti tariffe progressive: 

 

A. per i primi 3 giorni: 5% della tariffa di occupazione permanente per ogni giorno, con 

un minimo di € 10,00; 

 

B. oltre 3 fino a 20 giorni: 4% della tariffa di occupazione permanente per ogni giorno 

eccedente i primi 3; 

 

C. oltre 20 fino a 60 giorni: 0,2% della tariffa di occupazione permanente per ogni giorno 

eccedente i primi 20;  

 

D. oltre 60 giorni: 0,1% della tariffa di occupazione permanente per ogni giorno 

eccedente i primi 60 fino al massimo della tariffa annua di occupazione permanente. 

 

OCCUPAZIONI PERMANENTI di cui all’art. 1, comma 831 della legge 27/12/2019, n. 160 
come modificata dall’art. 1, comma 848, della legge 30/12/2020, n. 178 (occupazioni con cavi e 

condutture effettuate per la fornitura di servizi di pubblica utilità): 

 

- Tariffa forfetaria prevista dall’art. 1, comma 831 della legge 27/12/2019, n. 160: Euro 1,50 per 

il numero complessivo delle utenze presenti nel territorio provinciale con un minimo di 

euro 800,00. 

 

*** 

 

  



Classificazione delle strade ai sensi dell’articolo 19 del Regolamento 

 

1. Ai fini e per gli effetti di cui al Regolamento Provinciale per la disciplina delle concessioni, 

autorizzazioni e nulla osta stradali e per l’applicazione del canone patrimoniale di occupazione del 

suolo pubblico ed ai sensi dell’articolo 2 del Codice della Strada, la classificazione delle strade 

provinciali in base alle loro caratteristiche costruttive, tecniche e funzionali, è stabilita come segue: 

 

- strada extraurbana secondaria tipo C: tutte le strade provinciali; 

 

- strada locale tipo F: i tratti di strada correnti all’interno dei centri abitati. 

 

2. Ai soli fini del calcolo del canone patrimoniale le strade provinciali si suddividono come segue: 

 

STRADE DI CATEGORIA 1 

 

- s.p. 1  di Comacchio 

- s.p. 2  di Copparo 

- s.p. 4  Copparo-Migliarino 

- s.p. 6  Cento Finale Emilia 

- s.p. 7  Zenzalino 

- s.p. 8  di Poggio Renatico 

- s.p. 14 Vallalbana 

- s.p. 15 Via del Mare 

- s.p. 18 Bondeno-Ficarolo 

- s.p. 20 Ferrara-Formignana 

- s.p. 22 Bivio Passo Segni-Correggio 

- s.p. 29 Portomaggiore-Raffanello 

- s.p. 37 S. Nicolò-Masi Torello 

- s.p. 39 Ostellato-Migliarino 

- s.p. 65 Ferrara-Consandolo 

- s.p. 66 di San Matteo della Decima 

- s.p. 68 di Codigoro 

- s.p. 69 Virgiliana  

- s.p. 70 Cispadana 

 

STRADE DI CATEGORIA 2 

 

- Le restanti strade provinciali. 

 

 

 


